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Najważniejsze zagad
Ca l  i ( l  &  ¿-*Ę> \  .

a rzemiosła
Wywiad „Rzemieślnika Pomorskiego" z dyrektorem Związku Izb Rzemieślniczych R. P.

Korzystając z pobytu w naszym mie
ście głównego dyrektora Związku Izb 
Rzemieślniczych R. P. w Warszawie p. 
Tomasza Roszkowskiego, zwróciliśmy 
się do niego z prośbą o informacje na te
mat aktualnych zagadnień rzemiosła 
polskiego. A  oto treść wywiadu:

— Jak się układa współpraca samo
rządu gospodarczego rzemiosła z czyn
nikami rządowymi, z Centralnym Urzę
dem Planowania oraz z Izbami Prze
mysłowo-Handlowymi?

— Pozwoli pan redaktor, że rozbiję 
odpowiedź na poszczególne zagadnienia. 
Jeśli chodzi o Ministerstwo Przemysłu 
i Handlu, to ministrowie Minc i Szyr 
wykazują duże zrozumienie dla zagad
nień rzemieślniczych i udzielają nam 
prawie we wszystkich sprawach swego 
poparcia. W  Ministerstwie Skarbu spra
wy rzemieślnicze, a przede wszystkim 
szkolenia nowych kadr znalazły rów
nież zrozumienie, czego dowodem będzie 
okólnik Ministra Skarbu w sprawie ulg 
w podatku dochodowym dla mistrzów 
kształcących uczni. W okólniku tym 
znajdzie wyraz postulat Związku Izb 
Rzemieślniczych, ażeby każdy mistrz od 
podatku dochodowego w roku, w któ
rym doprowadził ucznia do egzaminu 
czeladniczego, odliczone miał za każdy 
rok nauki 5.000 zł, w sumie nie więcej 
niż 15-000 zł.

Współpraca z C. U. P. układa się po
myślnie, czego dowodem jest uwzględ
nienie w planie kredytów inwestycyj
nych dla rzemiosła i kredytów skarbo
wych (bezzwrotnych) dla zakładów do
skonalenia zawodowego w takiej wyso
kości, w jakiej zaproponował Zw, Izb 
na podstawie materiałów zebranych z 
całego kraju. Może na skutek tego, że 
rzemiosło hie zostało jeszcze całkowicie 
wciągnięte w orbitę planu odbudowy

kraju, dlatego przydziały surowców dla 
rzemiosła są stosunkowo zbyt małe jak 
na możliwości produkcyjne rzemiosła, 
szczególnie w dziedzinie zawodów me
talowych i drzewnych.

Z Izbami Przemysłowo - Handlowymi 
współpracujemy w miarę nasuwających 
się zagadnień. Obecnie takim zagadnie
niem j?st rozgraniczenie rzemiosła od 
przemysłu fabrycznego w związku z no
wą listą rzemiosł.

— Czy organizacja samorządu gospo
darczego rzemiosła została już całkowi
cie skrystalizowana i zakończona?

— Zasadniczo tak. Częściowa nowe
lizacja prawa przemysłowego została 
już zakończona; jako podbudowa samo
rządu gospodarczego będą działały przy
musowe cechy i okręgowe związki 
cechów.

Struktura samorządu gospodarczego 
rzemiosła po ukazaniu się dekretu o 
częściowej zmianie prawa przemysłowe
go będzie przedstawiała się następująco: 
Wobec władz państwowych i samorzą
dowych na terenie województwa repre
zentować będzie rzemiosło właściwa 
Izba Rzemieślnicza. Interesy rzemiosła 
danego Okręgu wobec Izby Rzemieślni
czej reprezentować będzie zarząd Okrę
gowego Związku Cechów. Interesy da
nej branży rzemieślniczej wobec Izby 
wyrażać będzie Wojew. Branżowy Zwią
zek Cechów. Interesy rzemiosła całego 
kraju wobec władz reprezentuje Zwią
zek Izb Rzemieślniczych jako wspólna 
organizacja Izb. Interesy branż rze
mieślniczych wobec Związku Izb przed
stawiać będą ogólnopolskie komisje 
branżowe. Dekret nie przewiduje Związ
ku Cechów o zasięgu większym niż wo
jewództwo. Ukazanie się tego dekretu 
można się spodziewać pod koniec mar
ca — początek kwietnia.

— Czy istnieje możliwość utworzenia 
podsekretariatu stanu dla spraw inicja
tywy prywatnej przy Ministerstwie 
Przemysłu i Handlu?

— Opierając się na oświadczeniu mi
nistra Minca, złożonym jeszcze na Kon
gresie w Bydgoszczy oraz przeglądając 
budżet Ministerstwa Przemysłu, który 
przewiduje utworzenie trzech nowydi 
podsekretariatów stanu, sądzić należy, 
że jednym z nowych podsekretariatów 
będzie właśnie podsekretariat stanu dla 
spraw inicjatywy prywatnej.

— Jak się przedstawia sprawa uregu
lowania listy rzemiosł i  wprowadzenie 
przymusu cechowego.

— Nowa lista rzemiosł podpisana w 
formie rozporządzenia ukazała się w 
najnowszym, 9 numerze Dziennika 
Ustaw. Nowa lista rzemiosł uwzględnia 
szereg zawodów, które dotychczas uwa
żane były za wolny przemysł. Na wspól
nych konferencjach z Izbami Przemy
słowo-Handlowymi odbytymi w War
szawie i Łodzi doprowadzono do poro
zumienia między obu samorządami tak, 
że Ministerstwo Przemysłu i Handlu o- 
trzymało zgodny materiał do ustalenia 
nowych kredytów rozdziału w zawodach 
uznanych za rzemieślnicze w nowej licz
bie rzemiosł.

Jeśli chodzi o sprawę przymusu ce
chowego to obecnie, mając ustaloną no
wą listę rzemiosł, która znacznie ztoięk- 
szy ilość rzemieślników na terenie każ
dej z Izb, będą mogły Izby opracować 
właściwą siatkę cećhów gospodarczo 
silnych (samowystarczalnych), podzielić 
teren Izby na okręgi (nie jak dotychczas 
na powiaty), w których będą miały sie
dzibę Związki Okręgowe. Związki te bę
dą spełniały częściowo rolę ekspozytur 
Izb Rzemieślniczych.

/-£\8U0 TtAJ



Utworzenie kilku, a w większych wo
jewództwach kilkunastu okręgów znacz
nie ułatwi rzemieślnikom załatwianie 
swoich spraw, gdyż nie będą potrzebo
wali z każdą sprawą przyjeżdżać do sie
dziby Izb,

— Może pan dyrektor zechce nas po
informować o dalszycjh bieżących pra
cach Związku Izb Rzemieślniczych?

— Z dalszych prac Izby na czoło wy
suwa się zagadnienie szkolenia zawodo
wego i nawiązania stałej współpracy ze 
Związkiem Zakładów Doskonalenia Za
wodowego. Współpracujemy z Minister
stwem Przemysłu i Handlu w sprawie 
rozporządzenia wykonawczego do de
kretu o skróconym czasie nauki w rze
miośle. Z Ministerstwem Skarbu współ
pracujemy w sprawie ustalenia norm 
zysku brutto i netto w rzemiośle. W 
dziedzinie spółdzielczości otaczamy opie

ką spółdzielnie pomocnicze przy cechach. 
Spółdzielnie te chcemy nastawić na 
współpracę w związku z transakcjami 
wiązanymi {zaopatrzenie, produkcja i 
zbyt). M. in. rozpatrywany jest projekt 
utworzenia domów towarowych rzemio
sła jako punktów zbytu organizacji go
spodarczych rzemiosła.

Poza normalnymi pracami i współ
pracą opiniodawczą w sprawie okólni
ków i dekretów, przygotowujemy się do 
udziału w Międzynarodowych Targach 
w Roznaniu, gdzie rzemiosło będzie mia
ło własny pawilon o powierzchni 2.500 
m2, wybudowany kosztem 25 milionów 
złotych. Poza tym rzemiosło z 7 Izb kra
jowych przygotowuje się do udziału w 
wystawie gospodarczej Ziem Odzyska
nych w Wrocławiu,

Józef Kołodziejczyk.

Telegramy od rzemiosła pomorskiego

s ł e e  MieiscU° p- ~
Obywatel

Minister Przemysłu I Handlu 
Hilary Minc

w Warszawie.
Z okazji ukazania się w Dzienniku U- 

staw nr 9 rozporządzenia o zmianie listy 
rzemiosł. Rzemiosło Pomorskie składa tę 
drogą Wielce Szanownemu * Obywatelowi 
Ministrowi wyrazy szczerego podziękowa
nia.

Zmiana listy rzemiosł jest zrealizowa
niem postulatów i życzeń rzemiosła, opra
cowanych na Kongresie Rzemiosła w lipcu 
1946 r. w Bydgoszczy i wydatnie przyczyni 
sie do ustabilizowania życia gospodarcze
go w rzemiośle polskim.

Izba Rzemieślnicza w Bydgosz
Prezes

(—) W. Kuczma Dyrektor 
(—) J. Werno

Dyrektor Departamentu Przemysłu Miej
scowego Ministerstwa Przem. i Handlu

Obywatel Zbigniew Ehrenberg
Warszawa

- Wilcza nr 69

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy wy
raża wdzięczność Obywatelowi Dyrektoro
wi Departamentu za wydatne przyczynienie 
się do wydania rozporządzenia Min. Przem. 
i Handlu o zmianie listy rzemiosł, które 
niew--*-iiwie wpłynie wybitnie na uporząd
kowanie i uregulowanie całego rzemiosła 
w Polsce.

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy 
'(—) w - Kuczma (—) J. Werno

Prezes Dyrektor

Odpis z Dziennika Ustaw Nr 9

Rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu 
z dnia 11 grudnia 1947 r.

o zmianie listy rzemiosł
Na podstawie art. 142 ust. 2 rozporząu 

dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
7 czerwca 1927 o prawie przemysłowym 
(Dz. U. R. P. N r 53 poz. 468) z późniejszy
mi zmianami (Dz. U. R. P. 1928 N r 34, poz. 
321, z 1932 Nr 29, poz. 293, z 1934 Nr 40 
poz. 350 Nr 110 poz. 976 z 1936 Nr 3 poz. 
16, z 1938 Nr 60 poz. 463) zarządzam, có 
następuje:

§ 1. Listę rzemiosł objętą. art. 142 ust. 
i  rozp. Prez. Rzeczypospolitej z dnia 7-go 
czerwca 1927 o prawie przemysłowym, 
zmienione;, rozporządzeniami Ministra Prze- 
m ysu i Handlu z dnia 21 marca 1933 (Dz. 
U. R. P. Nr 26 poz. 222) i  z dnia 23 czerw
ca 1936 (Dz, U. R. P. Nr 49 poz. 356) zmie
nia się i uzupełnia, jak następuje:

1). Jako nowe rodzaje rzemiosła dodaje 
się:

„budownictwo — murarstwo, ciesielst
wo, ćelbetnictwo, układanie p ytek. izola- 
torstwo budowlane, budowa kominów“ ,

,,drukarstwo — sk adanie ręczne, lito
grafia, offset, chemigrafia“ ,

„dziewiarstwo — ręczne, okrągłe, rasz- 
lowe, saneczkowe“ ,

„elektromechanictwo — silnikowe, dźwi
gowe, grzejriicze, medyczne, kinowe, elek- 
tromiernictwo“ ,

„gremplarstwo“ ,’
, „hafciarstwo —  koronkarstwo, mereżkar- 

karstwo, wyszywanie na tkaninach, wyrób 
firanek, szmuklerstwo“ ,

„insfalatorstwo, centralnego ogrzewania, 
urządzeni chłodniczych“ ,

„mechanictwu maszyn — biurowych, 
gramofonów, rowerów, maszyn do szycia“ ,

i

„mechanictwomydskie — ryflowanie“ ,. 
„m ynarstwo“ ,
„modelarstwo — odlewnicze, kopyciar- 

stwo, wyrób form do kapeluszy, wyrób ma
nekina >w, wyrób podeszew drewnianych“ , 

„modniarstwo“ ,
! „mydlarstwo — wyrób środków do prania 

i czyszczenia“ ,
„optyctwo — wyrób i naprawa okula

rów.
„parasolnictwo — wyrób lasek“ ,

1 „poióczosznictwo“ ,
„radiomechanictwo“ ,
„ślusarstwo maszynowe — budowa i na

prawa maszyn, wyrób wag“ ,
„szkutnictwo — budowa Itodzi, budowa 

kajaków“ ,
„tkactwo •— bawe-niane, jedwabne i 

we'n:ane, dywanowe, kilimowe, wyrób wstą.- 
Iłek, tasiemek i sznurowade'-, wyrób filcu, 
cerowanie artystyczne“ ,

„wulkanizatorstwo“ ,
„wydmuchiwanie szkieł, laboratoryj

nych, wyrób opakowań szklanych, wyrób 
ozdób szklanych“ ,

„wyrób galanterii z drzewa, metalu, skrT- 
ry, rogu, ko-:ci, bursztynu, tkanin, papieru, 
sztucznych tworzyw, naprawa piór wiecz
nych i ołówków automatycznych, malar
stwo na szkle, i porcelanie, malarstwo na 
tkaninach“ ,

„wyrób klejów“ ,
„wyrób konserw jarzynowych i owoco

wych“ ,
„wyrób konserw rybnych.-— wędzenie i. 

szuszenie ryb“ ,
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. -wyrób świec — wyrób pasty do obu
wia i pod tg , wyrób sm ar'w“

„wyrób szfhcznych kamieni'— wyrób za
praw szlachetnych, bdonNrsfwo“

wyrób szyldów -  wyrób szyldów ¿wietl 
nych, rna arstwo szyldowe“ ,

„wyrób win i soków owocowych _ sy
cenie miodu“ , y

„zabawkarstwo — z drzewa, metalu 
sztucznych tworzyw, wyrób lalek“  

„Jaglownictwo“ : ' '
wvch nT^rr°WadZa Si(? zamiast dotychczasowych następujące rzemiosła:

' 'bandai'°wn:ctwa“  — „mechani
ctwo ortopedyczne — bandażownictwo“
riamskt181 ” bl®!: ’n,-ars'wo“ —-i,bieli'niarstwo 
wv^'.h v -7 ?skle’ trykotowe, pościelowe, 
T p odwi zek“ ' 90rseciarstw°. wyrób szelek

beczkowe, naczyniowe“ ,
zamiast „blacharstwo‘c — „blacharstwr* 

budowlane, wyrób przedmiotów z blachy wyrób ch odnic“ , macny,
zamiast „brązownictwo“  — budowni

ctwo cyzel arstwo, galwanizatorstwó, szli- 
fierstwo i fio.erowanie metali“ ,

zamiast „m o s in W w o “  _  ',odlewnictwo. 
®e a i — wyrób armatur“ ,
. zamiast „brukarstwo (wykradanie dróg
n r , , ‘ tu 13 1 ukamiennymi, drew n iany^
oraz kl.nkierem) — „budowa drlóg“  _
„asfalciarstwo, brukarstwo“ ,

zamiast „cukiernictwo“  — „cukiernictwo 
ciastkarstwo. czekola d-arstwo 
karstwo, lodziarstwo, waflarstwo', piernikar- 
stwo, wyrób marmelad“ ,

r , ( , ' * ' iiVflrD’3rstwo
farbowanie przędzy i tkanin, farbowanie 
dziefv, chemiczne czyszczenie odziały“ , 

zamiast „dekarsfwo“  — (pokrywanie' 
chów blachą, dachówką, łupkiem lub pa
t7m"dn « o f W? , r  dac.h'Crwką, łupkiem, gi tem, papą,, asfaltowanie dachów“ ,

zamiast „fotografowanie“ — „fótografor 
nie fototechnika, iświaRodruk“

zamiast „fra je rs tw o“  — ,,’fryzjerst 
damskie, męskie, farbowanie włosów, ka 
technika, perukarstwo“ ,



o zamiast i,garbarstwo“  — „garbarstwo, 
bia oskórnictwo, wa karstwo, farbowanie 
8kór‘\

zamiast „'introligatorstwo,, — „introliga
torstwo — oprawa ksiąg. wyrób ksiąg han
dlowych i zeszytów, wyrób opakować karto
nowych, wyrób galanterii introligatorskiej“ , 

zamiast „jubilerstwo i zotnictwo“  (wyrób 
towarów ze złota, srebra i  drogich kamie
ni) — „zotnictwo —i wyrób przedmiotów 
t  metali szlachetnych, jubilerstwo, szlifier* 
etwo drogich kamieni“ ,
, zamiast „grawerstwo“  — „grawerstwo, 
emalierstwo, giloszerstwo, wyrób pieczątek 
gumowych“ ,

zamiast , kamieniarstwo“  — „kamieniar
stwo — rzeźbiarstwo w kamieniu, sztuka- 
torstwo“ , zamiast „kapelusznictwo“  — „ka
pelusznictwo męskie“ ,

zamiast „ko odzieistwo“  — „koodzie j- 
stwo, wyrób pojazdów, wyrób koroseryj“ , 

zamiast „koszykarstwo“ - ,  koszykarstwo, 
wyrób koszy i opakowani' z wikliny, wyrób 
mebli z w ik liny i trzciny, wyrób galanterii 
z w ikliny, trzciny i s'omy“ ,

zamiast „kotlarstwo“  — „kotlarstwo 
miedzi, żelaza“ ,

zamiast „kowalstwo“  — „kowalstwo arty
styczne, wyrób resorów“ ,

zamiast „krawiectwo' damskie“  — „kra
wiectwo damskie — miarowe cięiżikie, mia
rowe lekkie, konfekć\ ine, dziecięce“ ,

zamiast, krawiec* wo męskie“ -— „krawie
ctwo męskfe — miarowe; cywilne i mundu
rowe, konfekcyjne, kamizelczarstwo, spod- 
ftiarsiwo, krawiectwo skórzane“ ,

zamiast „ku/nieretwo“ --, „kuśnierstwo— 
futrzarstwo, kośuszkarstwb, szycie b arnów, 
WyOrawa skórek futtzanych, farbowanie 
skorek futrzanych“ ,

zamfest „malarstwo“  — „malarstwo bu
dowlane, dekoracyjne, tapeciarstwo“ ,

zamiast „poz otaictwo“  — ..poz'lotnictwo, 
wyrób ram i listeV, oprawa obrazów", 

zamiast „wyrób instrumentów muzycz
nych“, — „instrumentarstwo —  naprawa for
tepianów, pfenfe, harmorri i organity, lutni
ctwo wyrób instrumentów dętych, drew
nianych i metalowych, wyrób instrumentów 
perkusyjnych, wyrób strun i smyczków, 
stroicielstwo fortepianów i pianin“ ,

zamiast „pieksrsiwo“  — „piekarstwo — 
wyrób obwarzanków“ ,

zamiast ,.powrośn’c‘wo“ -~ „powroźnictwo 
—- wyrób sznurów, sieciarstwo, sieciarstwo 
morskie“ ,

zamfest ,,rymarstwo“ — „rymarstwo— wy
rób uprzery, wyrób kufrów i waliz, kalet
nictwo, rymarstwo sportowe, siodlarstwo, 
siodlarstwo pojazdowe“ ,

zamiast „wędliniarstwo (masarstwo)“  — 
„ w d ’ iniars'wo — rze'nictwo i wyrąb mięsa, 
wyrób konserw mięsnych“ ,

zamiast „wyrób wędlin z mięsa kolskie
go“  — „wędliniarstwo z mięsa kockiego — 
rżeźhicwo koni i wyręb mięsa kolskiego“ , 

: zamiast „ślusarstwo“  — „ślusarstwo bu
dowlane, tokarstwo, spawalnictwo, wyrób 
narzfdz-* medycznych, noiownictwo, pilni- 
karstwo“ ,

zamiast „ślusarstwo samochodowe“  — 
„ślusarstwo samochodowe, naprawa samo
chodów, szlifowanie tfeków, wyrób częlści 
zamiennych, elektromechaniclwo samocho
dowe obs uga samochodu'“ ,

zamiast „(ślusarstwo precyzyjne (mecha- 
n ictwo'“  — „mechanictwo precyzyjne“ , 

zamiast ,,s'o'.arstwo“  — „stolarstwo bu
dowlane, meblowe, sportowe, pomocy szkol
nych, wyrób trumien, tokars'wo, rzeźbiar
stwo w drzewie, posadzkarstwo“ ,

zamiast „studnferstwo“  - „wiertnictwo 
studzien“ ,

z im im t , szczo'karstwo“  - „szczotkarstwo 
ze szczeciny, w osia i sumy ryżowej, z me
tali, wyrób opraw do szczotek, wyrób pę
dzli“

zamiast „szewstwo“  — „szewstwo, wy
rób'obuwia, naprawa obuwia, pantoflarstwo, 
trepiarstwo, szewstwo ortopedyczne, wyrób 
obuwia na’ podeszwach drewnianych, napra
wa kaloszy“ ,

zamiast „szklarstwo“  — „szklarstwo bu
dowlane, pojazdowe, szlifierstwo szkfe, pod
lewanie zwierciadeę witrażownictwo“ , 

zamiast „tapicerstwo“  — „tapicerstwo 
meblowe, dekoratorstwo“ ,

zamiast „zduństwo“  — „zduństwo — 
budowa pieców pokojowych i kuchennych, 
budowa pieców piekarskich, ceramika szla
chetna, kaflarstwo, garncarstwo“

3. skreśla się z listy rzemios': 
gorseciarstwo, 
bia oskórnictwo, 
ciesielstwo,
farbowan e skórek futrzanych,
golarstwo,
perukarstwo,
murarstwo,

C .n p h z n  i n n i  n  r z r n r o ś l e

pierńikarstwo,
pilnikarstwo,
siodlarstwo,
rzeźbiarstwo — (rzeźbienie w  drzewie i  ka
mieniu),
rze'n:ctwo i  wyrąb mięsa,
rzeźnictwo koni (wyrąb mięsa końskiego),
szmukleęstwo,
wyrób frędzli, sznurów i taśm do lamowania, 
wyrób przedmiotów z drucików z otych i 
srebrnych,
prządzars wo materii ze złota i srebra,
sztukatorstwo,
tokarstwo,
garncarstwo,

§ 2. Przepisy § 1 stosują, się1 do obsza
ru, na którym obowiązuje rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerw
ca 1927 r, o prawie przemys owym.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dnięm ogłoszenia.

Minister Przemyślu i Handlu 
______ H ilary Minc. .

M inister Lechowicz o rzemiośle
W  Katowicach odbyli się zjazd rzemio

sła śląskiego. Donosząc o przebiegu obrad 
„Kurier Codzienny“ . przytacza treść refe
ratu min. Lechowicza.

„M in. Lechowicz scharakteryzować rolę 
rzemios a w Polskim ustroju trójsektoro- 
wym, kategorycznie dementując wszelkie 
pog oski, jakoby Rząd zmierza? do likw i
dacji inicjatywy prywatnej.

Państwo odczuwa brak średniego i ma- 
-'ego warsztatu wytwórczego. W  chwili o- 
becne istnieje duży kontrast między wy
soko zorganizowanym: zak udami przemy- 
s owymi, a nisko stojącym i zacofanym rol- 
niclwem. Kontrasty te należy usunąć i tu 
powinno pierwszorzędną; rolę odegrać rze
miosło.

Okres niedowierzania, który unierucho
mi- wiele zakadów, ograniczył produkcję 
i hamowali aktywność jednostek czynnych 
w prywatnej przedsiębiorczości, został 
przeamany, czego dowodem jest urucho
mienie w ciągu ostatnich lat czterech ty
sięcy nowych warsztatów produkcyjnych...

Dziś wkraczamy na tory stabilizacji w 
oparciu o nowy światopogląd —  oświad
czy'- minister Lechovy.-z — w ramach mo
delu stworzonego przez Polskę Ludową. 
Aktywność sektora prywatnego przejawia 
się, w działalności samorządu gospodarcze
go. Dla ca ego spo eczeństwa funkcja rze
mios a wytwarzającego dobra konsumcyjne 
posiada nieprzemijające ¡znaczenie“ .

zć ik ta d ó w  l«»av ie « Met»
Stołeczny „Robotnik“  donosi:
„W  Warszawie odbył się zjazd delega

tów Cechów Rzemićs W ćkienniczych. W 
zjeżdzie bra'o udzia- 14 delegatów powia-- 
towych oraz przedstawiciel Izby Rzemieśl- 

G ównym tematem obrad zjazdu była 
sprawa cennika krawieckiego.

W  myśl ustawy w cenniku dla. krawców, 
która wchodzi W życ ie ' z dniem 25 bm. 
wszystkie zak ady krawieckie podzielone 
zostały na 4 kategorie.

Ilość roboczo-godzin ustalona zostafe 
na 70 dla wykonania garnituru męskiego 
I  kat,, 63 dla II kat i 56 dla III-ej.

W związku z  wejściem w życie w dniu 
25 bm, ustawy o podziale zak adów kra-, 
wieckich na kategorie i rowego cennika 
dla krawców, Cechy Krawców winny do 
dnia 3 marca przesać spis pracowni kra
wieckich wraz z wnioskiem o przydział ka
tegorii do wydziałów przemys owych przy 
starostwach lub zarządach miejskich“ .

Komuoikat hbv Rzemieślniczej w Bydgoszczy
do wszystkich zakładów rzemieślniczych zatrudniających  
chociażby jr z e  ściowo w  ciągu roku 20 i w ięcej ludzi

Główny Urząd Statystyczny, Wydziai *1V 
Statystyki Przemysłowej rozestał do wszyst
kich zakładów przemysłowych i rzemieślni
czych prywatnych zatrudniających chociażby 
przejściowo w ciągu roku 20-fu i więcej lu
dzi wzór P/1 „Sprawozdanie o produkcji, zu
żytych surowców i półfabrykatów oraz zuży
cie energii i smarów". Wzór P/2 „Sprawozda
nie o stanie zatrudnienia i wypłatach brutto“ 
oraz formularza na roczne sprawozdanie za
kładu za okres od dnja 1 stycznia do 3t grud
nia 1947 r.

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy zwraca 
uwagę, że zakłady rzemieślnicze zatrudnia
jące 20-tu i więcej pracowników sq zobowią
zane nadsyłać wypełnione sprawozdania do 
tuł. Izby najpóźniej do dnia 5 każdego mie
siąca po miesiącu sprawozdawczym, jeżeli 
chodzi o wzór P-1, i najpóźniej do dnia 10 
każdego mieęigca po miesiącu sprawozdaw
czym, jeżeli chodzi o wzór P-2. Wszystkie 
rubryki mają być starannie wypełnione, a da
ne mieszczące się w nich muszą być zgodne 
z rzeczywistością.

Izba Rzemieślnicza przypomina, że nie na
desłanie sprawozdań w powyższych termi
nach lub wypełnienie nieprawdziwymi danym* 
podlega karze zgodnie z arł. 13 dekretu z 
dnia 31 lipca 1946 r o organizacji sfałysiyki 
państwowej i o Głównym Urzędzie Statysty
cznym.

Arł. 13, § 1. Kto odmówi zeznań lub świa
domie złoży zeznania nieprawdziwe, bądź 
przedstawi fałszywe dowody przed organem 
uprawnionym do przeprowadzenia badań sta
tystycznych lub utrudni wykonanie czynności 
przy badaniach statystycznych albo naruszy 
przepisy art. 12 niniejszego dekretu, podlega 
karze aresztu do 3-ch miesięcy i grzywny do 
30.000,—  zł lub jednej z tych kar.

. § 2 do orzekania powołane są władze ad
ministracji ogólnej.

Izba Rzemieślnicza zaleca przestrzeganie 
treści powyższego komunikatu, mając na uwa
dze nie tylko dobro rzemiosła, lecz również 
i samego Państwa.

/
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Zwiedzamy warsztaty rzemieHnii

Odwiedziny
Podczas pobytu na wiosce w czasie. ze- 

szcfocznyćh wakacji odwiedzi em warsztat 
kowalski i  ko odziejski. Opisze pokrótce 
moje wysilenia z warsztatu kowalskiego.

Starszy juii wiekiem mistrz kowalski 
staf przy kowadle w  d ugim skórzanym far
tuchu; z rykami zakasanymi po łokcie. W 
lewej ręce trzyma'; obcęgami kawa'- rozpa
lonego do czerwoności żelaza, prawą ude
rza; w nie raz po raz dużym motem, w! 
Czym pomaga- mu chwacki czeladnik ko
walski. Pod silnymi uderzeniami sztaba źe- 
laza sp’aszcza-'ta się i wydaliła a; po czym 
kowal po ośyi ją na brzegu kowad‘a i, ti- 
derzając nieustannie m’otem, zgięli ja i zro
bili z 'n ie j obręcz na ko’o do woza.

Dla ukończenia obręczy trzeba byo spo
ić  dwa końce sztaby. W  tym celu kowal 
zakuły! te dwa końce jeden na drugi i je
szcze raz silnie rozgrzai do czerwoności 
miejsce ich zetknięcia się; po wyjęciu za9 
z ognia zbira-'- ie m'otem tak silnie, że spo
rty się; w zupełności.

W  „ten sposób postępuje kowal z żela
zem, rozgrzewając je najpierw w palenisku 
kowalskim, na którym palą się węgle i 
koks rozjarzane za pomocąi dużego miecha 
kowalskiego. Gdy żelazo zmięknie nieco 
w ogniu, wówczas mórna je odkuwać. To 
też nie naprófno mówi przysłowie: „ku j (że
lazo póki gorące“ .

Jednak żelazo, nawet rozgrzane do czer
woności, jest jeszcze bardzo twarde, po
trzeba więc znacznej si/y, by je odkuwać. 
Przy tym praca kowala wymaga niemałej 
'zręczności i  sprytu. Trudno co chwilę sta
wać z robotą i wymierzać. ją dok ładnie; ko
wal robi prawie wszystko „na oko“ , a jeśli 
jest wprawny i zręczny, rzadko się myli.

Mistrz kowalski na wiosce wykonuje 
prócz prać ściśle związanych z kowalstwem 
te? prace 'Husarskie. Dowodem by o, iiż 
przed kuźnią sta o szereg maszyn i narzę
dzi rolniczych do-naprawy jak: żmiwiarki, 
wlązarki, mióckarki. siewniki oraz rada, 
grabie brony, p iig i itd. Zarazem widzia’em 
jak wieśniak sta! z koniem przed kuźnią, 
gdzie czeladnik kowalski dopasowywać pod
kowę.

Jednym z najbardziej potrzebnym ko
walstwu pomocniczym zawodem to ko'o- 
dzieistwo _ więc widząc warsztat kowal
ski ¡śmiaio możma oglądnąć się za warszta-

ii kowala
tern kołodziejskim, który napewno mieści 
się w niedalekiej odleg ości.

Rzemieślnik na wiosce jest bardzo po
żytecznym i- szanowanym przez spo eczeń- 
stwo, do .nich chodzą rolnicy po porady 1 
do nich odnoszą; sięi rolnicy z uszanowa
niem. Jednakowoż' iSmiaio można powie
dzieć, Łżi prym wśród tych rzemieślników 
ma w przeważającej mierze mistrz kowal
ski, jako najbardziej potrzebny im rze
mieślnik Trudno sobie przedstawić więk
szej wioski lub też, któregoś miasta w Pol
sce bez kowala i ko odzieja. Praca w ożo
na przez n: eh-przyczynia się w  dużej mie
rze do odbudowy naszego kraju, przez za
opatrzenie rolników w narzędzia i napra
wę im potrzebnych maszyn.

Chcąc jednakowoż' m'ó’j opis uzupe nić, 
uda em się do Bydgoszczy do zmodernizo
wanego warsztatu kowalskiego p. Filanow- 
skiego, przv ul. Dworcowej 38. Mistrz ko
walski p. Filanówski jest podstarszym ce
chu kowali, pracuje w  swoim zawodzie 33 
lata, tytu ' mistrza posiada już: lat 22, wyu
czy! on 11 uczni, obecnie zatrudnia w 
swym warsztacie 4 czeladników i 4 uczni.

Tu wykonanie pracy różni się' od war
sztatu na wiosce, gdyż. wykonuje się prace 
więcei skomplikowane, ulepszone i zmo
dernizowane przez maszynerię? Przed war
sztatem stolą powózki, dokardy, przyczep- 
fci do samochodów, wozy rzeżnickie i han
dlowe, po wyglądzie zauważyć daje się, że 
są . nowo wykonane.

Po wejściu do samego warsztatu zau
waża się szereg maszyn na prąd jak; tokar
nie do toczenia metali, wiertarkę, zgrubiar- 
kęt do skracania obrcczy, zginarkąi do obrę
czy, szlifierkę ioodwójną) szlif*erkę (wę- 
tżownicę) itp. Prócz teqo aparat do spawa
nia, aparat autoijeniczhy, kowadła, m oty, 
m otk il Tćżnenp rodzaju i wielkości klesz
cze, różne klucze, przecinaki, w*ert’a, PlT- 
niki, p i’y taśmowe do cis cia metali i sze
reg innych narzędzi pomocniczych. Naj- 
więcei uwydatniające się dla oka to 2 du
że ‘ paleniska warszta*owe z wentylatorem 
elektrycznynt; prócz ferro na 'ścianach wi
szą różne; wielkości podkowy.

Te ostatnie zainleresowa y  mnie i zapy
tuje sie w  jaki soosóto odbywa się1 kucie 
koni.. Po uzgodnieniu, ilt chodzi mi tylko 
o wyjaśnienie powierzchowne dowiaduję

się, iż pierwszą, czfnnoiścią to zdjęcie z ko
pyt starych podków, następnie wystrugujń 
się. kopyto do prawid owego formatu, po 
ezym bo dopasowaniu podkowy do k r'nvta 
przybija ją, się podkowiakami. Wadliwo 
kopyta otrzymują podkowy sanitarne czyli 
kalibrowe. Przy podkuwaniu podków ko! 
niom niespokojnym jest więcej pracy, gdyż 
trzeba konia spętać linką; 'Kowal -— pod-1 
kuwacz obowiązany jest znać leczenie koś 
py t schorzaych.

Prócz budowy nowych wozów i przycze-. 
pek samochodowych wykonuje się także 
ich reperaeie. naprawia się, r'żne maszyny 
i na-ze^zia rolnicze oraz wykonu ie się1 pra
ce dla budowli jak: budowa konstrukcji 
żelaznych, okucia do drzwi, okna żelazne, 
okralowama, okucia do wmurowania 1 rótż- 
nęrto rodzaju i wielkożci śruby do budow
nictwa. Następnie mniejsze i drobne 'czę
ści zapasowe do maszyn, naprawa i bodo
wa resorów, okucie skrzynek do samocho
dów ciężarowych i wozńW rzeżnickich.

Najbardziej potrzebnym surowcem w 
kowalstwie to żelazo kute i stal narzędzio
wa 1 resorowa, prócz teno używa się mo
siądz,, brąz i elektroidy. Pół fabrykaty ktćte 
użvwa się są: Śruby, nakrętki, buksy itp, 
Da'szym surowcem bez którego warsztat 
kowa’ski obyć się: nie może to: węgiel ko
walski! koks hutniczy lub drobny, smary, 
oIe'e, ropa i benzyna,

Wvkonan*e obręczy kora do wozu nie 
przedstawiałoby się tak w tym warsztacie 
jak opisa’em powyżej (na wiosce). Ciecia 
szyny dokonuje się apara+em autogemcz- 
nym, zaś spojenie aparatem elektrycznym 
do spawania. Widzimy zatem, ilż warsztat 
zmodernizowany jest nastawiony do więk
sze; i masowej produkcT. Mam jednak na- 
d-"!e;ąi. Iże te mniejsze warsztaty (na wio
sce) iu!f w najbliższe; przyszłości będą. w  
posiadaniu tych urządzeń, adyż; rząd pasz 
kładzie w ielki nacisk na elektryfikację' wsi.

Sp.

K O M U N IK A T
Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy podaje 

do w:adomo.ści„ ż<e. w czasie od 23. 8. do 
7. 9. 1948 r. odbędzie sie w Sztokholmie, a od 
5. 9. do 14. 9. 48 r. w Pradze Mię dzynarodo
we Targi, w których Polska weźmie udziaf. 
Kto z samoistnych przedsiębiorstw rzemie
ślniczych pragnie na wymienionych targach 
wystawić swoje eksponaty, zechce zcrosiio 
sięi do Izby Rzemieślniczej w Bydgoszczy, 
Jagiellońska 10.

Ką ik piekarski
Chleb kolorowy

Nie chodzi lu oczywiście o chleb farbo
wany. f

Ale wkrótce już znaleźć się może na na
szych słotach chleb, w którym do mąki bę
dzie domieszany zamiast wody sok z pomi
dorów, marchwi, szpinaku, czy dyni.

Na razie została ta inowacja wprowadzona 
w krajach zachodnich, gdzie spotkała się z 
niezwykłym poparciem gospodyń domu.

Chleb kolorowy, poza oryginalnym wy
glądem i smakiem ma być wybitnie odżyw
czy wskutek zawartych w nim witamin.

Co mówią o tym lekarze-specjaliści?
Właściwie należałoby powiedzieć: po cóż 

mamy jadać chleb pomidorowy, skoro proś
ciej jest położyć plasterki pomidorów na 
zwykły chleb —  odpowiada jeden ze zna
nych lekarzy-dietetyków —  ale rzecz w tym, 
że pomidorów jadamy za mato, tak samo szpi
naku, marchwi i innych jarzyn. Może więc

chleb jarzynowy bardziej pociągałby ludzi, 
niż same jarzyny.

Otóż to właśnie... spożycie jarzyn u nas jest 
niezmiernie skąpe. O wiele za małe w stosun
ku do potrzeb naszych organizmów.

Najwięcej jadamy artykułów, które w ocjóle 
witamin nie posiadajg. Najwięcej jadamy też 
chleba, który w ogóle -witamin nie posiada. 
W  mięsie witamin prawie nie ma, a w węd
linach —  jeszcze mniej.

W  sferach pracowników umysłowych spo
życie jarzyn jest dość spore, ale robotnicy, 
rzemieślnicy i, co jest najbardziej paradoksal
ne chłopi, ograniczają się do spożywania ka
pusty, która jest względnie mało odżywcza, 
kartofli i buraków, które właśnie jak na złość, 
mają bardzo mato witamin.

Wśród niezamożnej ludności miejskiej ja
rzyny zielone jak: szpinak, fasola, kalarepa —  
nazywa się je pogardliwie „zielskiem".

Tysiące uboższych mieszkańców stolicy t 
większych miast nie znają smaku rzodkwi, se
lerów, kalafiorów ani szpinaku, który jest 
właśnie najbogatszy w wartości odżywcze.

A wiadomo jaką niesłychaną rolę w naszym 
organiźmie i w naszym odżywianiu odgrywa
ją witaminy.

Jeśli tedy za mało ich jadamy w sianie na
turalnym, dobrze bytoby przemycić je do na
szych jadłospisów za pomocą chleba jarzyno-
wego. , , ,

Jest tedy możliwe, że wkrótce będziemy 
mieli chleb szpinakowy, marchwiowy, dynio
wy i pomidorowy.

Najbardziej odżywczy bytby bodaj chleb 
marChwiany. Marchew bowiem zawiera trzy 
najpoważniejsze dla naszego organizmu wita
miny „B", „C" i „D ‘. Wyciąg z marchwi wpły
wa znakomicie ha przemianę materii.

Dla osób anemicznych i skłonnych do gruź
licy, wspaniałym pożywieniem byłby chleb 
szpinakowy. Szpinak bowiem zawiera chloro
fil, z którego organizm wytwarza krew. .

Wszystkie jarzynowe gatunki chleba byłyby 
niezmiernie pożywne, zwłaszcza dla dzieci.

Aleksander Wojciechowski.

4
/



I  Działalność rzemiosła |

Zebranie zarządów cechów w Grudziądzu
W  dniu 16. 2. 48 r: o godz. 16 odbyło 

się w sali Pow. 'Związek Cechów w Gru
dziądzu zebranie zarzą dów cechów. Zebra
nia zagai- prezes Nogowski hasem ,,Cze'ć 
Rzemiosu“ , po czyni p ;w:ta gości w oso
bach: Dyr. Szko'y Zawodowej w Grudziąi- 
dzu p. KozlowsVie~o Dvr. instytutu Rze
mieślniczego w Toruniu, p. Deptułę i p. Py- 
szczyńskiego. Z ko ei p. Seidler odczytał 
pismo Izby Rzemieślniczej w sprawie spra
wozdani o usterkach i niedociągnięciach 
podatkowych, dokonanych domiarów i 
przesiania odpisów wniesionych zażaleń, 
odwo aiA itp.

Dalej referent zapoznał obecnych ze 
sprawą zwalniania uczni i uruchomienia 
(delegatur dla cechów nieposiada jących 
własnych spółdzielni. Dvr. Koz owski po- 
dziękowa Cechowi Piekarzy i Zegarmi
strzów za z ol one sk adki na hrządzenia 
szkoy, Cechowi Malarzy za wymalowanie 
sali, oraz pozosta ym cechom za z oś one 
pieniądze na urządzenie gwiazdki. Następ
nie omówi’- sprawę, przeniesienia szkoy 
zawodowej i o trudnościach związanych 
z urządzeniem nowego gmachu, oraz o sta
raniu się o subwencję na uruchomienie 
warsztatu stolarskiego i ślusarskiego. Po
za tym projektuie się rozbudowę! gabinetu 
fizyczno-chemicznego i urządzenie gabine
tu  lekarsk-'ego. Warunkiem przyjęcia do 
Średniej szkoy zawodowej jest ukończe
nie 7 kl. szkoy powszechnej.

Dla tych. którzy mają ponad 18 lat, na
uka się kończy, a nie maj?) ukończonej

W  niedzielę, dnia 29 lutego br. w „Do
mu Rzemios a“  pdby o się walne roczne 
zebranie Cechu Elektryków na woj. pomor
skie.

Zagajenia zebrania dokonał st, cechu p. 
Pawlak, w obecności licznie zebranych 
cz onków i goi ci w osobach dyr. Izby Rze
mieślniczej p. Werno, przedstawiciela M ie j
skiego Urzędu Przemysłowego i „Rzemieśl
nika Pomorskiego“ .

Na przewodniczącego zebrania powoła
no jednog ośnie p. Jankowskiego z Torunia, 
na -'‘awników pp. inż. Bertnera i Mintę.

Z wygłoszonych sprawozdań czonków 
zarządu z rocznej działalności wynika o, że 
praca w cechu by’a bardzo aktywna i ruch
liwa. Zorganizowano kurs dla kandydatów 
na czeladników z dzia’u elektro-instalacji 
i elektro-mechaniki -/- w  kursie brao u- 
■dział 40 kandydatów. Kurs powyiiszy przy
czynia się w duJej mierze do podniesienia 
poziomu wiedzy zawodowe j i u a tw i’' kan
dydatom w z’ ożeniu egzaminu. W ciągu ro
ku zarejestrowano 110 uczni,, zaś komisje 
egzaminacyjne przeprowadzimy egzaminy 
dla 138 kandydatów na czeladników 1 62 na 
mistrzów. Dla najlepszych uczniów cech 
wyznaczy- nagrody W postaci książek fa
chowych, wyasygnował pewne kwoty pie
n ione  na cele oświatowe i spo’eczne. Przy 
końcu maja odbędzie się poświęcenie sztan
daru cechowego, połączone z obchodem 
10-lecia istnienia cechu.

Na wniosek komisji rewizyjnej udzielo
no absolutorium zarządowi jednogłośnie.

Mające sięi odbyć w myśl statutu wy
bory 2 czlonkw zarządu i 2 zastępców nie 
odby’y się, to te(ż zarząd pozostał w do
tychczasowym swym skadzie.

Dyr. Izby Rzemieślniczej p. Werno po
ruszył szereg aktualnych spraw rzemietil-

szkoły zawodowej, urządza się egzaminy 
eksternistów, z tym, ¡że kandydat musi 
przed-ożyć ś wiadectwo ukończenia 7 klas 
szko y powszechnej. Uczeń po ukończeniu 
szkoy zawodowej, mo''e wstąpić do lice
um a następnie na politechnikę. Aby umo
żliw ić kontrolę, Związek Izb Rzemieślni
czych wydali kontrolki obecności, które 
mistrz co pewien czas powinien przegląu 
dać i podpisywać; Zwróci- tali uryagąi na 
wprowadzenie dodatkowej godziny zagad
nień spo eczno-wychowawczej graz na o- 
bowiązek posy'ania uczni na P. W. i W. F. 
Dla uczni, którzy ukończyli 18 rok życia, 
urządzono klasy semestralne.

Dyrektor Instytutu Rzemieślniczego w 
Toruniu p. Deptu a w swym obszernym re
feracie powiedział: „Nieodzowne jest rze
miosło, bo ono waśnie wychowuje ludzi 
samodzielnych i dlatego uczeń winien się 
u mistrza uczyć. Polecił też urządzanie kur
sów w warsztatach'zdolnych mistrzów dia 
uczni, oraz aby podnieść ogólny poziom, 
zachęci- do przeprowadzania kursów do
skonała jących.

Kierownik biura pose'-- Wilandt zdał 
krótkie sprawozdanie z obrad komisji, skar
bowo-budżetowej, oraz om iwi'i sprawę o- 
szczędności. Następnie omówi-’- sprawę 
sprzedaży gmachu w Grudziądzu przy ul. 
Ma ogroblowej 2, co wywo 'a’d wielkie 
niezadowolenie i sprzeciwy. W  sprawie 
konferencji w Izbie Przemys owo-Handlo- 
wej zabrał g'os p. Karaszewski, który wy
jaśnił obecnym przebieg odbytych obrad

niczych m, in. mówił o nowej liście rze
miosł, która ukaza a się w Dz. Ustaw nr 9 
o mającym wejść w Życie dekrecie o przy
musowych cechach, o ulgach podatku do
chodowego dla tych warsztatów, którzy 
wyzwalaj»! uczni, o dekrecie skrócenia cza
su nauki dla uczni, komisjach egzamina
cyjnych oraz o Zakładzie Doskonalenia Za
wodowego.

Przewiduje się utworzenie w  najkrót
szym czasie koła czeladniczego przy cechu 
oraz utworzono kasę pośmiertny (statut 
zostanie opracowany). W  celu usprawnie
nia pracy w cechu, uchwalono podzielić 
pracę cechu na tereny dzia ania, w których 
będą mężowie zaufama. Na cele sztandaru 
zobowiązali się cz’onkowie pracujący na 
kierowm.czych stanowiskach wpłacić 500 zł, 
samodzielni zaś 1000 z- na ręce skarbnika, 
do 1 kwietnia br.

Ustanowienie K om isyj Egzam i
nacyjnych pow. brodnickiego

Dnia 25. 2. 1948 ustanowione zostay ko
misje egzaminacyjne czeladnicze dla po
wiatu brodnickiego.

Odbyto się specjalne zebranie wszyst
kich cz'onk'CW komisyj egzaminacyjnych, 
które zagaił przewodniczący Pow. Zw. Ce
chów T. Niklewski. Odprawę z cz'onkami 
odbył dyrektor Izby Rzemieślniczej Werno, 
zaś wręczenia nominacyj dokona’- wicepre
zes Izby Antoni Osiński.

Powiat brodnicki posiada komisje egza
minacyjne w następujących rzertiiosłach:

krawiectwie damskim i krawiectwie mę
skim, kowalstwie, stolarstwie, piekarstwie, 
szewstwie, ślusarstwie, kolddziejstwie, fry. 
zjerstwie i rzeźnictwie.

Po tym akcie5 odbyła się konferencja, na 
której poruszone zostay aktualne zagad
nienia między innymi o liś-cie rzemiosł, 
przymusie cechowym, ulgach podatkowych 
dia mistrzów, kszta’oących uczniów, mię
dzynarodowych Targach Poznańskich, 
kształceniu uczniów i inne.

Ustalenie nowych okręgów  
kominiarskich

Zarządzeniem Woj. Pomorskiego z dnia 
21. 1. 1948 nastąni’0 ustalenie nowych okrę
gów koińmarskich w  powiatach sępoliń- 
skim i świeckim.
i Teren powiatu sepolińskmno podzielony- 
został na 3 okręgi kominiarskie w  sposób 
następujący:

Okręg I. obejmuie miasto Sępólno oraz 
gmmv w;e¡skie Sępólno i Wielowicz.

Okręg II. obe:muje miasto Więcbork o- 
raz rmrny wiejskie Więcbork i Sypniewo.

Okręg III. obeimum miasto Kamień oraz 
gminy wiejskie Kamień i Wałdowo.

Teren .powiatu świeckiego dzieli się na 
8 (osiem) okręgów kominiarskich w spo
sób następujący:

Okręg I. obejmuje część wschodnią mia
sta Św;ecie, z gminy wiejskiej Świecie 
gromady: Czaple, Czapelki, Dolne Sartowi- 
ce, Wiąg i SulnóWko, z cmrlny wiejskiej 
Jeśrewo gronjady: Bia’e, Je1ewo. Laskowi- 
ce. Nowe Krąplewice, Osowo, Tomaszow- 
skiepole, z gminv wiejskiej Grupa groma
dy: Bratwm i W ielkie Stwolno.

Okręqr I I  obeimuje: cześć zachodnią 
miasta Świecie, gminę wieiską Gruczno o  
raz gromady G-ogówko Król., Marianki, 
Polski Kononat i Przechowo z gminy w iej
skiej Świecie wień.

Granicę pomiędzy I i I I  okręgiem na 
tererre miasta Świecia tworzą ulice: Szkol
na począwszy od szosy Drzycim Świecie 
do ulicy Rycerskiej. Rycerska od ulicy 
Szkolnej do ulicy Kopernika, Kopernika od 
ulicy Rycersk-’ej do Dworcowej, Dworco
wą od ulicy Kopernika do ulicy M :cklewi- 
cza, Mickiewicza od ulicy Dworcowej w 
kierunku W isły do granic miasta (na pół
noc).

Okręg III. obejmuje: miasto Nowe i gmi
nę w;ejską Nowe.

Okręg IV , obejmuje: gminy wieiskie 
Warlubie i Grupa z wyjątkiem gromadj 
Bratwn i W ie 'kie Stwo’no oraz z gminy 
wiejskiej Jeśewo gromady: Ciemniki, Du
bielu o i Taszewko.

Okręg V. obejmuje: gminy wiejskie O- 
sie i  Lipinki oraz z, gminv wiejskiej Jeżeó 
w o, gromady: Czersk Świecki, Buczek, 
Skrzynki i Pięćmorgi.

Okręg VI. obe muje: gminy wiejskie 
Bukowiec i Świekatowo z wyjątkiem gro
mad Lubanict-Lipiny, Wielkie. Łąki i Janią 
Góra.

Okręg V II. obejmuje: gminy wiejskie 
Drzycim i Lniano.

Okręg V III obejmuje: gminy wiejski© 
Pruszcz i Serock oraz gminy Świekato
wo gromady Lubania-Lipiny, W ielkie bąki 
i Jania Góra.

K O M U N IK A T

Cech Malarzy i Lakierników w Byd
goszczy podaje członkom do wiadomo
ści, iż sekretariat cechowy mieści się 
obecnie przy ul. Dworcowej 15 (przy 
sklepie tapet Spółdzielni Surowców Ma
larzy i  Lakierników),

Sekretariat czynny jest codziennie od 
godziny 12—16-tej, w soboty do 14-tej.

Z walnego zebrania Cechu Eientryków na woj. pomorskie

5



2. wyjaśnień prawnych

Wie *lic#ać uciniów!
Niejednokrotnie zachodzi potrzeba o- 

krełlania wielkości warsztatów w oparciu 
o ilo*'ci zatrudnionych osób.

W  sprawie tej Związek Izb Rzemienni- 
czych R. P. wyjaśni , ie  z dniem 1 stycz
nia 1948 r. przy określaniu wielkości przed
siębiorstwa w zależności od liczby osób 
zatrudnionych, nie należy wliczać do licz
by tych oeob uczniów, zatrudnionych w 
przedsiębiorstwach na podstawie umowy 
o naukę rzemios a.

Przepis ten zawarty jest w  rozporzą
dzeniu Ministerstwa Skarbu z dnia 24 li
stopada 1947 r. w sprawie zmiany rozpo
rządzenia z dnia 31 października 1946 r. o 
księgach handlowych, podatkowych itp. 
(Dz. U. R. P. nr 73 poz. 466) i jakkolwiek 
dotyczy tylko spraw podatkowych winien 
być przez analogie stosowany do wszel
kich spraw, dotyczących określenia wiel
kości przedsiębiorstw na podstawie liczby 
osób zatrudnionych. ___________

W y j a ś n i e n i e
Jak wiadomo, pracownicy zatrudnieni 

w branżach spożywczych podlegają co
rocznie obowiązkowi poddania się bada
niu lekarskiemu w Miejskim Urzędzie 
Zdrowia, za które uiszcza się pewną o- 
płatę. W związku z nasuwającymi się 
wątpliwościami, czy opłaty powyższe 
pokrywa pracodawca, czy też praco
biorca, Związek Cechów w Bydgoszczy 
— po porozumieniu się z Urzędem Zdro
wia — wyjaśnia:
a) opłaty, związane z badaniem lekar

skim, pokrywa badany i
b) wysokość opłat wynosi: za ucznia 

100 zł, za czeladnika 200 zł i za mi
strza 300 zł.

Udział Uoltlii
w  M ięd zyn aro d o w ych  

T a rg a c h  Zagran icznych
Minister PrzemysHi i  Handlu wydal za

rządzenie z dnia 20, 1. 1948, ile w bieoącym 
roku Polska weźmie udział w Międzyna
rodowych Targach w Brukseli.

Taigi te odbędą; się od 17—28 kwietnia 
1948 r. 1

Stosownie do tego zarządzenia wysta
wiane będą; eksponaty Cnetralnych Zarzą
dów Przemysłu: węglowego, chemicznego, 
Włókienniczego, drzewnego, metalowego, 
mineralnego, spodywczego, fermentacyjne
go i konserwowego.

Ponadto w targach tych mogą; wziąć u- 
dzia : Związek Gospodarczy Spółdzielni R. 
P. „Spo em“  i Wydział Zagraniczny Spó-  ̂
dzielni Wydawniczej „Czytelnik1“.

la  v*ęg*e» b u ko w y  
l a  k it  s łk lh rs k i

p o l e c a ł

Marian Rzepecki
B Y  D G O S Z C Z

ul. E m i l i i  P l a t e r  17

Zagubione dokumenty
Unieważniam zaginione świadectwo zło

żonego egzaminu czeladniczego w rzemio
śle fryzjerskim w dniu 13. 8. 1935 r. w Ino- 
wroc awiu na nazwisko Ciesielski Florian, 
ur. dnia 15. 8. 1916 r. w  Rzepowie pow. 
Inowroc aw,

♦
Unieważniam zaginione świadectwo zwo

żonego egzaminu czeladniczego w rzemio
śle malarskim w dniu 23. 1. 1936 r. w Tcze
wie na nazwisko Franciszek Paszelke, uro
dzony dnia 16. 12. 1914 r. Po czno — Niem
cy.

*
Unieważ niam zaginione świadectwo zwo

żonego egzaminu czeladniczego w rzemio
śle kowalskim w dniu 13. 10. 1926 r. w 
Nowem Mieście na nazwisko Wiśniewski 
Tadeusz, urodzony 28. 1. 1905 r. w Mro- 
cżenku pow. Lubawa.

*

Unieważniam zaginione świadectwo z o- 
żonego egzaminu czeladniczego w rzemio
śle krawieckim w dniu 12 grudnia 1929 r. 
w Lubawie na nazwisko Konstanty Kaspro
wicz, urodzony dnia 27. iipca 1910 r. w 
Glasnotach pow. Ostródę.

*
Unieważniam zaginione świadectwo zwo

żonego egzaminu czeladniczego w rzemio
śle ślusarskim samochodowym w dniu 4. 3. 
1939 r. w Toruniu na nazwisko Franciszek 
Bartkowski, urodzony dnia 1. 8. 1904 r. w 
Szczepankach pow. Grudziądz.

Unieważniam zaginione świadectwo cze
ladnicze złożonego egzaminu czeladnicze
go w rzemiośle kooddejskim  w dniu 14. 
10. 1933 r. w Grudziądzu na nazwisko Gem- 
ski Robert, urodź. 5. 8. 1911 w Ma ym Ko- 
móirsku pow. Swiecie.

*Unieważniam zaginione świadectwo zło
żonego egzaminu czeladniczego w rzemio
śle ślusarskim w dniu 14. 10. 1922 r. w Wą
brzeźnie na nazwisko Wesołowski Jan, u- 
rodzony 23. 1. 1904 r. w Wąbrzeźnie.

*
Unieważniam zaginione świadectwo zwo

żonego egzaminu częladniczego, w rzemio
śle piekarskim w dniu 25. 10; 1933 r. w 
Starogardzie na nazwisko Samulewicz Jan, 
urodź. 17. 5. 1913 r. w Leśnej Jani pow, 
Starogard.

*
Unieważniam zaginione świadectwo zT>- 

żone^o enżaminu czeladniczego w rzemio
śle kowalskim w 1933 r. w Gn;ewie na na
zwisko Szapaifeki Bernard, urodzony 4. 12 
1909 w Lipinkach pow. Swiecłe.

*
Unieważniam zaginione świadectwo z o- 

tżonego egzamniu czeladniczego w rzemio
śle kowalskim w dniu 29. 1. 1932 r. w 
Tczewie na nazwisko Wiśniewski Jan, ur. 
dnia 11. 4. 1913 r. w Essen (Niemcy).

*
Unieważniam zaginione świadectwo zn

iżonego egzaminu czeladniczego w rzemio
śle zdujóskiiri w dniu 1. 8. 1936 r. w Gdyni 
na nazwisko Lehmann Antoni, urodź. 17. 3. 
1917 r. w W ielkim Kacku pow. Morski.

l ^ o d a i k i  k r a u i i a e k i o . ,  y x o d & z a v u k i ,  u / i o A i a ,  u / a ł a l i n ą
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P O L E C A

B Y D G O S K A  S P Ó Ł D Z I E L N I A
KRAWOÓW, KUŚNIERZY I OZAPNIKf W

X odpowlttd». udz
B Y D G O S Z C Z .  A L E J E  1 M A J A  NB 1® 

Filie Tuchola, irmll Cr«r* one| 17, SwIeele.Oun Ry-ek f

U w a g a

„ A  D  R E M A “

„ A O R E M A * 1

A  D  R  E  M  A «99
U w a g a

Przedstawicielstwo na okręg Pomorski i Pomorsko-/¡ichodni 
przyjmuje zlecenia na dostawę maszyn i urządzeń „A D » E M A “  

oraz przeprowadza organizację pracy.
Dnia 1 lutego b. r. uruchomiono wytłaczalnię adresów. 
Żądać wszędzie prospektów — Żądać o fir t — Zamówień a kierować

Zakłady Reparacyjne Maszyn Biurowych
T <sL ‘ł i .h r w n h  \ t* r ,  Centrala li «lgoszcz, Pomorska 53, telefon 3 i-15
i! ....... Filia Elblig, Królewiecka 55, tel. 177

Wózki dziecięce
wygodne, solidnie wykonane, w wielkim 
wyborze po cenach najniższych poleca 

W y tw ó rn ia  w ó z k ó w
W. CZACHOROWSKI, BYDGOSZCZ, Pomorska 21 (we]ŚC e Śniadeckich), telefon 38-69

Zezwala się na p rzed ruk  a r ty k u łó w  i  podaniem  źródła.
„ B ł e m l e ś l n i k  P o m o r s k ! “  — redagu je  ko leg ium . W y d a w c a :  Zw iązek Cechów w Bydgoszczy, u l Jag ie llońska 18 
Redakcja I A d m in is tra c ja  Bydgoszcz, Jag ie llońska 10, te l 2 1 63. A d m in is tra c ja  p rz y jm u je  ln te re s l tatów codziennie od godz 10 d o l i  
Redakcja czynno codziennie (oprócz soboty) od godz 10 do 12-teJ K on to  czeków* PKO  Bydgoszcz V I- *4 *
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